<sup>8</sup> Aesop: *Fables*, 12 (Perry, 352), in the Latin distich version by Walther of England (based on the Romulus). Common Latin teach-ing text, popular well into the Renaissance. <http://www.mythfolklore.net/aesopica/walter/12.htm>

<sup>9</sup> Vergilius: *Aeneis*, 1: 216.

<sup>10</sup> Vergilius: *Aeneis*, 6: 688: *Anchises natum per singula duxit*.

[8] Praebe aures paululum, locum tibi describam, ut, cum legeris, exhilarari etiam possis. Castellum hoc in ea terra est, quae inter Bavariam<sup>1</sup> et Austriam jacet, marchionatus Anasi. Quidam volunt hanc esse portionem Austriae postquam ibi ducatus erectus est. Sedet autem castellum in rupe Traunae<sup>2</sup>, cui ab oriente Austria est<sup>3</sup>, ab occidenti<sup>4</sup> Bavaria<sup>5</sup>. Boream sibi Bohemia praebet, Austrum Stiria<sup>6</sup>. Trauna fluvius est mirae perspicuitatis, qui ex Alpibus Stiriae<sup>7</sup> praecipitatus quosdam lacus efficit, exinde per quinquaginta milia passuum discurrens planitiemque peramoenam secans, non longe ab hoc castello fertur in Histrum. Habet hic<sup>8</sup> annis miri saporis pisces, nec scio an alius feracior sit. Scripsi jam tibi cursum ejus, qui admodum brevis est. Jus in eo piscandi multorum est: Pataviensis ecclesia 12 habet piscatores, quorum quilibet<sup>9</sup> tres ministros secum ducit. ducit. Dux Austriae quattuor, comites<sup>10</sup> de Schaunberga totidem, dominus<sup>11</sup> Wallsee, praepositus Sancti Floriani, domini de Trauna et de Liechtenstein totidem, qui pro libito suo piscantur ac familias suas nutriunt. Praeter hos tamen, qui in horum manus pisces deveniunt<sup>12</sup>, ad theolonium<sup>13</sup> hujus oppidi quadraginta piscium modii quotannis ducuntur<sup>14</sup> ex his<sup>15</sup>, qui ad mensuram venundantur; nam grandiusculi numeratim<sup>16</sup> venduntur. Modius autem permagna mensura est et ultra quam reputes capax. Quid plura? Nusquam terram aut harenam juxta hoc flumen effodies, quin aqua introcrescente mox pisces invenias. Hoc, quemadmodum vides, ad ornamentum castelli locique voluptatem plurimum conducit.

[9] Sed adhibe amplius te<sup>17</sup> mihi locumque intuere melius. Mihi, si castrum aliquod detur inhabitandum, ubi ad recreationem vivere velim, hoc potissimum placeret. Quid enim<sup>18</sup> est ad plenum laetamen<sup>19</sup> necessarium, quod hic desideretur? Fateor non esse hic vineta vel<sup>20</sup> oliveta, non ficus, non cedros, non poma punica et alia quaedam, quae apud Italos habentur complurima. Sed vina huc<sup>21</sup> ex Austria quam gratissima perferuntur, amica naturae gustuique suavia, quae nos in prandio affatim bibimus, nec ex Athesi desunt aut<sup>22</sup> ex Tergesto, quia ubi pecunia est, illuc et vina vehuntur. Quodsi desunt racemi et cum ficibus melones, sunt pira et poma admodum gustui sapida, sunt cerasa multimodi generis, est aer saluberrimus, ventulus suavis. Si nudus incesseris, si os